PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Вологодского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.02.2014 года

    № 102
О внесении изменений в постановление администрации

Спасского сельского поселения от 20.08.2012 г. № 264
«Об утверждении административного регламента

по предоставлению муниципальной услуги

«Бесплатное предоставление в собственность гражданам,

имеющим трех и более детей земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности»

На основании заключения Государственно-правового департамента Правительства Вологодской области от 19.12.2013 г. № 09-13038, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, администрация Спасского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Бесплатное предоставление в собственность гражданам, имеющим трех и более детей земельных участков, находящихся в муниципальной собственности», утвержденный постановлением администрации Спасского сельского поселения от 20.08.2012 № 264:

1.1. В абзаце 1 пункта 1.3 административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Бесплатное предоставление в собственность гражданам, имеющим трех и более детей земельных участков, находящихся в муниципальной собственности» (далее – Административный регламент) слова «для детей, обучающихся по очной форме, а также детей-инвалидов, проходящих обучение независимо от формы обучения, за исключением образовательных учреждений дополнительного образования, - до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет» заменить словами «для детей, обучающихся по очной форме, а также детей-инвалидов, проходящих обучение независимо от форм получения образования и обучения, за исключением реализующих дополнительные образовательные программы организаций, осуществляющих образовательную деятельность, - до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет»;

1.2. Пункт 2.2.2 Административного регламента изложить в новой редакции:

«2.2.2. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется непосредственно в администрации Спасского сельского поселения, а также путем размещения информации о почтовых адресах, справочных телефонах, факсах, адресах сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адресах электронной почты, режиме работы администрации Спасского сельского поселения, а также графиков личного приема граждан на официальном сайте Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах в здании администрации Спасского сельского поселения (далее – Администрация поселения).»;

1.3. Пункт 2.2.3 Административного регламента изложить в новой редакции:

«2.2.3. Почтовый адрес для направления обращений в администрацию Спасского сельского поселения: 160510, Вологодская область, Вологодский район, п. Непотягово, 44.

Адрес электронной почты: spasskoe@vologda.ru

График работы администрации: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: с 08 ч. 00 мин. – 17 ч. 00 мин., перерыв с 12 ч. 00 мин. – 13 ч. 00 мин.

Муниципальная услуга предоставляется в следующие дни и часы: понедельник, четверг: с 08 ч. 30 мин. до 12 ч. 00 мин., с 13 ч. 15 мин. до 17 ч. 00 мин.

Справочные телефоны: 8(8172)55-70-23. Справочная информация также размещается на официальном сайте Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.spasskoe.com.

Сайт Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.gosuslugi.gov35.ru.

Сайт Портала государственных и муниципальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.gosuslugi.ru»;

1.4. абзац 10 пункта 2.5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«приказ Департамента имущественных отношений Вологодской области от 30.11.2012 № 174 «Об утверждении форм документов, используемых при реализации закона Вологодской области от 22 ноября 2011 года № 2650-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территории Вологодской области»;»;

1.5. Пункт 2.6.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Для принятия решения о предоставлении муниципальной услуги заявителем представляется заявление.

В заявлении должны быть указаны:
- цель использования земельного участка;
- предполагаемое местоположение земельного участка (наименование сельского поселения, района);

- согласие заявителя на обработку персональных данных.
К заявлению прилагаются следующие документы (копии документов):

1) копия паспорта, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации;

2) документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства;

3) копия свидетельства о браке (для состоящих в браке);

4) копия удостоверения многодетной семьи;

5) копии свидетельств о рождении детей (для детей, родившихся за пределами Российской Федерации, - документ, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданный компетентным органом иностранного государства);

6) справка об обучении в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме, справка об обучении в организации, осуществляющей образовательную деятельность, детей – инвалидов детей-инвалидов независимо от форм получения образования и обучения (для детей в возрасте от 18 до 23 лет);

7) копия документа, подтверждающего инвалидность (для детей-инвалидов, проходящих обучение);

8) нотариально удостоверенная доверенность - в случае обращения представителя гражданина.
   В случае, если для предоставления муниципальной услуги необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица. Документы, подтверждающие получение согласия, могут быть представлены в том числе в форме электронного документа. Действие настоящей части не распространяется на лиц, признанных безвестно отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.»;
1.6. Пункт 2.6.4 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.6.4. Администрация Спасского сельского поселения проверяет достоверность сведений, представленных в документах, предусмотренных пунктом 2.6.2 настоящей статьи, а также запрашивает в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним обобщенные сведения ЕГРП о правах граждан на имеющиеся или имевшиеся земельные участки.»;

1.7. В абзаце 7 пункта 2.8 Административного регламента слова «,или дачного строительства, или ведения личного подсобного хозяйства»;
1.8. В пунктах 2.10.1, 2.10.2 Административного регламента цифру «25» заменить цифрой «15»;

1.9. В пункте 2.12.5 Административного регламента исключить первое предложение;

1.10. В абзаце 5 пункта 2.12.6 Административного регламента слова «в сети Интернет» заменить словами «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

1.11. Пункт 2.12.7 Административного регламента исключить;
1.12. В абзаце 2 пункта 3.1.1 Административного регламента:

- слова «обязанности муниципальной службы» заменить словами «обязанности по должности муниципальной службы»;

- слова «ответственность за правильность действий» заменить словами «ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей»;
1.13. В абзаце 1 пункта 3.2.1 Административного регламента слова «по форме согласно приложению № 2 к административному регламенту» исключить;
1.14. Абзац 1 пункта 3.2.2.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
   «3.2.2.2. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги проверяет достоверность сведений, представленных в документах, а также запрашивает в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним обобщенные сведения ЕГРП о правах граждан на имеющиеся или имевшиеся земельные участки.»;

   1.15. В абзаце 5 пункта 3.2.2.6 Административного регламента слово «Сосновского» заменить словом «Спасского»;

1.16. абзац 5 пункта 3.2.2.7 Административного регламента изложить в следующей редакции:

   «окончания ребенком организации, осуществляющей образовательную деятельность, и продолжения обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, после достижения им возраста 23 лет;»;

   1.17. В абзаце 3 пункта 3.2.2.8 Административного регламента слова «или дачного строительства, или ведения личного подсобного хозяйства,» исключить;
   1.18. В абзаце 1 пункта 3.2.5.1 Административного регламента слова «по форме согласно приложению № 4 к административному регламенту» исключить;

1.19. Раздел V Административного регламента изложить в новой редакции:

«V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, А ТАКЖЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

«5.1. Гражданин вправе обжаловать действия (бездействие) должностных лиц в ходе предоставления муниципальной услуги и решение, принятое по результатам рассмотрения его обращения, в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу и (или) в судебном порядке.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.3. Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования является жалоба.

Жалоба подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления и не позднее следующего рабочего дня со дня регистрации передается на рассмотрение должностному лицу, наделенному полномочиями по рассмотрению жалоб.

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.

5.5. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.6. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.7. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц);

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц);

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.

5.8. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в пункте 5.7. настоящего регламента, могут быть представлены в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.

Жалоба, поступившая в электронном виде, подлежит регистрации в порядке, установленном абзацем 2 пункта 5.3. настоящего регламента.

5.9. В случае если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого не входит принятие решения по жалобе, в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации указанный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.

5.10. Жалоба может быть подана заявителем через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр). При поступлении жалобы многофункциональный центр обеспечивает ее передачу в уполномоченный на ее рассмотрение орган в порядке и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии между многофункциональным центром и органом, предоставляющим муниципальную услугу (далее - соглашение о взаимодействии), но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы.

5.11. Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги многофункциональным центром рассматривается в соответствии с настоящим Административным регламентом органом, предоставляющим муниципальную услугу, заключившим соглашение о взаимодействии.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.

5.12. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. Правительство Российской Федерации вправе установить случаи, при которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен.

5.13. В ходе проверки изложенных в жалобе обстоятельств анализируется обоснованность каждого из приведенных мотивов, проверяются, соответствовали ли обжалуемые действия (бездействие) положениям и предписаниям законодательных и иных нормативных актов.

5.14. Уполномоченное на рассмотрение жалобы лицо имеет право:

- пригласить для рассмотрения жалобы заявителя, лиц, действия (бездействие), решения которого обжалуются в досудебном порядке, а также иных должностных лиц органа местного самоуправления поселения, специалистов, экспертов, обладающих информацией, необходимой для рассмотрения жалобы по существу;

- запросить объяснения, документы и иные материалы, необходимые для рассмотрения жалобы;

- дать поручение по проверке фактов, изложенных в жалобе.

5.15. Уполномоченное на рассмотрение жалобы лицо обязано:

- обеспечить объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение жалобы;

- направить заявителю ответ по результатам рассмотрения жалобы за своей подписью;

- подготовить предложения о принятии мер по устранению нарушений порядка предоставления муниципальных услуг, выявленных по результатам рассмотрения жалобы;

5.16. По результатам рассмотрения жалобы уполномоченное на рассмотрение жалобы лицо, принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

5.17. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.18. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.19. При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи, жалоба может быть оставлена без ответа.

Если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, о чем сообщается заявителю, направившему жалобу; в письменном виде, если его почтовый адрес поддается прочтению.»;
1.20. Приложения №№ 2 – 4 к административному регламенту исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
            Глава поселения                                                           И.А. Тарабухина